Similia exempla refert Baudelocque.

Obstructio alvi plerumque febri puerperali sporadicce grassante occurrit, et causa et effectus morbi esse potest. Causa nempe, dnm excrementa accumulata intestina irritant, effectus vero, dum peritonitide secretiones tubi intestinalis restringuntur. Excretio quoque urinae partu impedita, tensione abdominis peritonitidem afferre potest.

Retentionis ac putrescentiae placentae summum periculum afferentis Delamotte (1) casum insignem memorat. Ad puerperam febri vehementer laborantem arcessebatur. Abdomen expansum, durum adeoque dolorificum inveniebat, ut ne levissimum quidem obtegumentum toleraretur. Lochiorum fluxus e duobus diebus suppressus erat; cuius loco liquidum e fusco nigrum cute exhalabatur odoris foetidissimi.

Quamquam obstetrix fide firmaret, placentam in columen prodiisse, nihilominus, digito in orificium uteri internum illato, particulam placentae nec non parvula sanguinis coagula depromisit, quae omnia odorem intolerabilem spargebant.

Nocte insequente plures adhuc partes ejusdem in-

---

(1) *Traité des accouchements* p. 1176.

dolis sponte abierte ac matutino jam tempore symptomata omnia periculum minitantia evanuerant. Casum aequem memorabilem refert Harvey (1).

»Puerperae cuidam nobilissimae, febricitanti, quod lochia nulla profluerent, pudendi labia tumida erant et fervida; matricis ejus orificium durum et clausum instrumento ferreo immisso per vim aliquantulum aperui, ut injectionem per syphunculum admitteret, indeque grume-scens, ater foetidusque sanguis ad libras aliquot effluxit cum praesenti aegrae levamine.« Animi pathemata vehementiora, uti ira, terror, porro refrigerium non solum genitalium sed et totius corporis, aër denique impurus corruptus causae quoque frequentissimae sunt febris puerperalis et endemice et epidemice grassantis.

### §. 6.

#### PROGNOSIS.

In omni febri puerperali tum sporadica, tum epidemica, (de qua Willis monet »Febres acutae puerparum in mortem ut plurimum cedunt«), prognosis mala, ratio enim sanatarum ad mortuas sese habet in prima ut 1 : 3, in altera, ut 1 : 5 : 9, imo in epidemia, quae anno 1808 in nosocomio Parisiensi quod dicitur Hôtel de dieu, gras-sabatur e 39 aegris, 36 morte erectae sunt.

Faustior praedicanda, quae primarie ex turbatione quacunque puerperii prodit, illa, quae ex constitutione specifica atmosphaerae et singulari morborum genio generatur.

In constitutionis nervosae puerperis pessime morbus

---

(1) Exercitat. de generat. p. 523 et 24.

decurrit, melius in arteriosa; infaustius iterum in venoso-atrabiliaribus.